
Návrh Dodatku k VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci    dňa: 27.11.2025 

Dodatok č. 1 ku VZN č. 1/2019 vyvesené na úradnej tabuli obce         dňa: 15.12.2025 

Dodatok č. 1 ku VZN č. 1/2019 nadobúda účinnosť                            dňa: 01.01.2026 

 

Obec Podolie, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 4 ods. 3 písm. f/ a podľa § 6 ods.1 zákona SNR č.369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, v súlade s § 18, ods. 2 zákona NR SR 

č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve pre pohrebisko v obci Podolie,  

vydáva pre obec Podolie tento 

                                                                    

DODATOK č. 1  

k VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU OBCE č. 1/2019 

Prevádzkový poriadok pohrebiska Podolie a Domu smútku 

 

Obec Podolie, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 4 ods. 3 písm. f/ a podľa § 6 ods.1 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, v súlade s § 18, ods. 2 zákona NR SR č. 131/2010 

Z.z. o pohrebníctve pre pohrebisko v obci Podolie, sa uznieslo na tomto Dodatku č. 1 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu obce č. 1/2019 Prevádzkový poriadok pohrebiska Podolie a 

Domu smútku: 

 

A. Vo VZN č. 1/2019,  Článok 14, bod 1. sa mení nasledovne:  

1. Hrobové miesto sa prenajíma na základe nájomnej zmluvy, písomnou formou, ktorú uzatvára 

prevádzkovateľ a nájomca a úhradou nájomného a poplatkov za služby spojené s nájmom vo 

výške vyplývajúcej z Prevádzkového poriadku pohrebiska Podolie a Domu smútku platného 

a účinného v čase vykonania platby. Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú, ktorá od 

prvého uloženia rakvy s ľudskými pozostatkami  nesmie byť vypovedaná skôr ako po uplynutí 

tlecej doby na pohrebisku. Tlecia doba podľa zloženia pôdy je najmenej 10 rokov od 

pochovania. Uzatvorením nájomnej zmluvy na hrobové miesto nájomca nenadobúda vlastnícke 

právo k tomuto miestu. Vlastníctvom nájomcu môže byt' len príslušenstvo hrobu, ak ho 



nájomca vybudoval na vlastné náklady, resp. ho vybudoval jeho právny predchodca. Nájomca 

nie je oprávnený prenechať hrobové miesto do podnájmu tretej osobe. 

 

B. Vo VZN č. 1/2019, Článok 14, bod 2. sa mení nasledovne:  

 2. Nájomné za hrobové miesto a poplatky za služby spojené s nájmom sa riadia cenníkom 

služieb, ktorý tvorí Prílohu 1 Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2019 – Prevádzkový 

poriadok pohrebiska Podolie a Domu smútku. Nájomca je povinný uhradiť nájomné vždy na 

obdobie 10 rokov. Každé ďalšie nájomné na obdobie 10 rokov je splatné prvým dňom 

nasledujúcim po uplynutí predchádzajúceho obdobia na ktoré bolo nájomné uhradené. V 

prípade, ak uplynie doba, na ktorú bolo nájomné a cena za služby spojené s nájmom hrobového 

miesta zaplatené, tak pre ďalšie obdobie sa nájomné a cena za služby spojené s nájmom 

hrobového miesta určí podľa cenníka prevádzkovateľa pohrebiska, ktorý bude platný ku dňu 

prijatia platby na ďalšie predplácané obdobie. Prenajímateľ hrobového miesta po uhradení 

nájomného za hrobové miesto na ďalšie predplácané obdobie vystaví nájomcovi potvrdenie 

o zaplatení. 

 

C. Vo VZN č. 1/2019, Článok 14, bod 3. sa mení nasledovne:  

3. Pri úmrtí nájomcu hrobového miesta sa postupuje podľa § 21, bod 4. zákona č. 131/2010 Z. 

z. o pohrebníctve. Ak dôjde k skončeniu nájmu pred uplynutím predplateného obdobia nájmu 

z dôvodu úmrtia nájomcu, nájomca súhlasí, že predplatená časť nájomného a poplatkov za 

služby spojené s nájmom, ktoré neboli spotrebované počas trvania nájomného vzťahu, budú 

viazané k hrobovému miestu a budú započítané v prospech nového nájomcu ako nasledujúceho 

nájomcu hrobového miesta a jeho povinnosti zaplatiť nájomné a služby spojené s nájmom 

hrobového miesta. Márnym uplynutím lehoty na uplatnenie si prednostného práva blízkej osoby 

nájomcovi sa hrobové miesto stáva voľným a prenajímateľ je oprávnený hrobového miesto 

prenajať akejkoľvek tretej osobe. 

 

D. Vo VZN č. 1/2019, Článok 16, bod 2., písm. a) sa ruší. 

E. Vo VZN č. 1/2019, Článok 16, bod 2., písm. b) sa mení na písm. a). 

F. Vo VZN č. 1/2019, Článok 16, bod 4. sa mení nasledovne:  



Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodov uvedených v ods.1 písm. 

a) a je povinný výpoveď nájomnej zmluvy doručiť nájomcovi najmenej šesť mesiacov predo 

dňom, keď sa má hrobové miesto zrušiť. Ak nie je známa adresa alebo sídlo nájomcu, uverejní 

túto informáciu na mieste obvyklom na pohrebisku. 

 

G. Vo VZN č. 1/2019, Článok 23, bod 3. sa ruší. 

H. Na tomto Dodatku č. 1 k VZN č. 1/2019 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Podolie 

uznesením č. 277/2025 zo dňa 12.12.2025 

I. Návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 1/2019 bol vyvesený na úradnej tabuli obce Podolie od 

27.11.2025 do 12.12.2025 

J. Tento Dodatok č. 1 k VZN č. 1/2019 nadobúda účinnosť 01.01.2026. 

 

 

 

 V Podolí dňa 15.12.2025     PaedDr. Rastislav Bobocký  

            starosta obce 


